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Abstract

DNA damage response (DDR) represents a vital signaling network that protects

genome integrity and prevents development of cancer. Therefore the study of

DDR is of a crucial clinical importance and DDR proteins are promising therapeu-

tic targets. Although the great advances have been made mapping out interac-

tions between individual DDR proteins, better understanding of complex behav-

ior of this network is still needed. One approach, which might help us in this

task, is to describe the dynamics of key proteins under different conditions. The

first objective of this study was to investigate whether the temporal dynamics of

selected DDR proteins differ upon different genotoxic insults, particularly upon γ-

irradiation and UV-C irradiation. We showed that under certain insult some DDR

proteins exhibit a monotone continuous activation pulse, while the activation of

others triggers a series of pulses. We observed a previously described pulsative

dynamics of p53 after γ-irradiation in MCF7 cells. Interestingly, we detected a

monotone increase of p53 in U2OS after γ-irradiation and similar dynamics upon

UV-C irradiation. We suggest that p53 dynamics depends on the presence or ab-

sence of effective negative feedback loops between the upstream p53-activating

kinases and Wip1 phosphatase. In the second part of this work, we focused on

the dynamics and regulation of Wip1 upon genotoxic stress and during the cell

cycle progression. We validated current and developed new tools, including new

expression vectors and stable monoclonal cell lines expressing the Wip1 fusion

proteins. We showed that Wip1 undergoes phosphorylation after UV-C irradiation.

Additionally, we identified a new phosphorylation of Wip1 that occurs exclusively

in mitosis, implicating that Wip1 is distinctly regulated during the cell cycle pro-

gression. Our findings contribute to the knowledge of DDR behavior and will be

followed up in our future studies.

Keywords:

DNA damage response, Wip1, PPM1D, p53, p21, p38MAPK, cell cycle, temporal

protein dynamics, UV-C irradiation, γ-irradiation
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Abstrakt

Buněčná odpověd’ na poškození DNA (DNA damage response) představuje kriti-

cky důležitou signalizační sít’, která ochraňuje celistvost genomu a brání vzniku

rakoviny. Studium odpovědi na poškození DNA má tudíž zásadní klinický výz-

nam a proteiny účastnící se této signalizace jsou slibnými cíli léčiv. Ačkoliv byly

dosaženy značné pokroky v popisu interakcí jednotlivých proteinů této signali-

zace, stále poťrebujeme lépe porozumět komplexnímu chování celé signální sítě.

Jedním z přístupů, který nám v tomto může pomoci, je popsání dynamiky klíčo-

vých proteinů této signalizace v různých podmínkách. Prvním cílem této práce

bylo popsat časovou dynamiku vybraných proteinů odpovědi na poškození DNA

po různých genotoxických insultech, konkrétně po γ-ozáření a UV-C ozáření. Uká-

zali jsme, že zatímco určité proteiny jsou aktivovány v jednom spojitém pulzu,

jiné vykazují aktivaci v sérii pulzů. Na buněčné linii MCF7 jsme po γ-ozáření

pozorovali již dříve popsané pulzy p53. Nicméně, na buněčné linii U2OS jsme

po γ-ozáření detekovali spojitý nárůst hladin p53. Stejnou dynamiku p53 jsme

pozorovali i po UV-C ozáření. Navrhujeme, že dynamika p53 závisí na účin-

ném zapojení negativní zpětné vazby mezi kinázami aktivujícími p53 a fosfatázou

Wip1. V druhé části této práce jsme se zaměřili na studium dynamiky Wip1 po

UV-C ozáření a v průběhu buněčného cyklu. Ověřili jsme stávající a vytvořili nové

nástroje pro studium Wip1; tyto zahrnují nové expresní vektory a stabilní mono-

klonální buněčné linie, exprimující fúzní protein Wip1. Ukázali jsme, že Wip1 je

fosforylována po UV-C ozáření. Dále jsme identifikovali novou fosforylaci Wip1,

která se vyskytuje pouze v mitóze. Toto naznačuje, že Wip1 je během mitózy

odlišně regulována. Naše zjištění přispívají ke znalostem o chování buněčné od-

povědi na poškození DNA a budou dále rozvíjena v budoucích studiích.

Klíčová slova:

Odpověd’ na poškození DNA, Wip1, PPM1D, p53, p21, p38MAPK, buněčný cyklus,

časová dynamika proteinů, UV-C záření, γ záření
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M.Sc. for language correction of this thesis and for introducing me to the world

of cell culture. My thank goes to Katka Krejčíková, M.Sc. for the inestimable help
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(L. Macůrek) grants of the Grant Agency of the Czech Republic.

5

Abbreviations

β-TrCP1 β-transducin repeat containing; F-box and WD repeats protein β-TrCP

βTrCP-SCF β-transducin repeat-containing protein-Skp1-Cullin-F-box

14-3-3 14-3-3 protein family; a large family of signal-transducing adaptor pro-
teins present in wide variety of eukaryotes, phosphoserine and phospho-
threonine binding proteins involved in important cellular processes includ-
ing signal transduction, cell-cycle control, apoptosis, and cellular stress
responses;

14-3-3γ 14-3-3γ protein; protein of the 14-3-3 family; Adapter protein implicated
in the regulation of a large spectrum of both general and specialized sig-
naling pathways

53BP1 tumor suppressor p53-binding protein 1; enhances p53-mediated activa-
tion, plays a role in the response to DNA damage

9-1-1 Rad9-Rad1-Hus1 complex; cell-cycle checkpoint response complex, plays
a major role in DNA repair

ddH2O double distilled water

ERBB2 a proto-oncogene that codes for the erbB-2 receptor

ERBB2 avian erythroblastic leukemia viral oncogene homolog 2; encodes a mem-
ber of the epidermal growth factor (EGF) receptor family of receptor tyro-
sine kinases

MYC family of retrovirus-associated DNA sequences (myc) originally isolated
from an avian myelocytomatosis virus

PPM1D a gene coding for protein of the PP2C family of Ser/Thr protein phos-
phatases; Wip1

RAS rat sarcoma, oncogene, encodes a single-subunit small GTPase

A adenine; a purine base; 9H-purin-6-amine

aa amino acid

APAF-1 apoptotic protease-activating factor 1; oligomeric Apaf-1 mediates the cy-
tochrome c-dependent autocatalytic activation of pro-caspase-9 (Apaf-3),
leading to the activation of caspase-3 and apoptosis

APS ammonium persulfate; (NH4)2S2O8

ASCR the Academy of Sciences of the Czech Republic
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ABBREVIATIONS

ATM ataxia telangiectasia mutated; serine-protein kinase; serine/threonine pro-
tein kinase which activates checkpoint signaling upon double strand breaks

ATM-Chk2-p53 ataxia telangiectasia mutated-checkpoint kinase 2-p53

ATM-pS1981 ATM phoshpo-serine-1981

ATM-S1987A mouse homologue of human ATM with mutated serine 1987 residue to
alanine

ATP adenosine triphosphate; an adenine nucleotide containing three phosphate
groups esterified to the sugar moiety

ATR ataxia telangiectasia and Rad3-related protein; serine/threonine-protein
kinase; serine/threonine protein kinase which activates checkpoint signal-
ing upon genotoxic stresses such as ionizing radiation, ultraviolet light, or
DNA replication stalling, thereby acting as a DNA damage sensor

ATR-Chk1-p53 ataxia telangiectasia and Rad3 related-checkpoint kinase 1-p53

ATRIP ATR interacting protein; required for checkpoint signaling after DNA dam-
age; required for ATR expression, possibly by stabilizing the protein

BAX apoptosis regulator; accelerates programmed cell death by binding to, and
antagonizing the apoptosis repressor BCL2 or its adenovirus homolog E1B
19k protein

Bcl-2 apoptosis regulator; suppresses apoptosis in a variety of cell systems in-
cluding factor-dependent lymphohematopoietic and neural cells

BER base excision repair

BRCA1 breast cancer type 1 susceptibility protein; E3 ubiquitin-protein ligase that
specifically mediates the formation of ’lysine-6’-linked polyubiquitin chains
and plays a central role in DNA repair by facilitating cellular responses to
DNA damage

C cytosine; a pyrimidine base; 4-aminopyrimidin-2(1H)-one

C-teminal end of the protein (peptide) terminated by a free carboxyl group

CDC25A M-phase inducer phosphatase 1; functions as a dosage-dependent inducer
of mitotic progression; directly dephosphorylates CDK1 and stimulates its
kinase activity; dephosphorylates CDK2 in complex with cyclin E, in vitro.

CDC25B M-phase inducer phosphatase 2; tyrosine protein phosphatase, functions
as a dosage-dependent inducer of mitotic progression, directly dephospho-
rylates CDK1 and stimulates its kinase activity

CDC25C M-phase inducer phosphatase 3; functions as a dosage-dependent inducer
in mitotic control; a tyrosine protein phosphatase; required for progression

[…]


tions of DDR kinases, in case of CDK1 activation most importantly the inhibition

of CDC25 phosphatases, activation of Wee1 and p53-dependent activation of p21.

Therefore Wip1 should promote CDK1 activation (in greater detail described in. . .

and on fig). Moreover, several works brought evidence that Wip1 promotes check-

point recovery and mitotic entry (Lindqvist et al., 2009; Takekawa et al., 2000;

Yamaguchi et al., 2007) rather than retard cells in G2 as stated by Park et al.

(2011).

Nevertheless, we considered the possibility that Park et al. (2011) suggestions

are plausible. Taken them together with our assumption that Wip1 is phosphory-

lated by CDK1 upon mitotic entry, we might hypothesize that CDK1 and Wip1 are

regulated in double-negative feedback loop. In G2, active Wip1 can contribute to

CDK1 inhibition and thus to delay of the mitotic progression. Whereas, when ac-

tivity of CDK1 finally reaches certain level due to actions of CDC25 phosphatases,

it could in turn downregulate Wip1 activity or even its levels. This would con-

sequently lead to further increase of CDK1 activity. Hence Wip1 downregulation

might be crucial for full activation of CDK1 and proper mitotic entry and progres-
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sion. As cell decision to activate CDK1 and to progress to mitosis can be considered

as “all-or-none” decision, the regulation via double-negative feedback is particu-

larly convenient. The doublenegative feedback loop can give rise to bistable sys-

tem, which exhibits two stable steady states, separated by an unstable state, in

other words it will provide desired “all-or- none” response (Ferrell, 2008). Im-

portatnly, the dynamics of CDK1 activation corresponds to bistable system. Two

different loops have been described to promote this behavior. Firstly, CDK1 can

directly phosphorylate and activate CDC25 phosphatases and hence sets a posi-

tive feedback loop. Secondly, CDK1 directly inhibits Wee1 kinase and thus sets

a double-negative feedback loop (Ferrell, 2008). The double negative feedback

between CDK1 and Wip1 might provide the third contribution to this regulatory

circuit. Therefore Wip1 could retard cells in G2 providing them with time to fully

prepare to mitotic progression. By the time cells are finally ready to enter the

mitosis, CDK1 activity would reach a certain level and in a negative feedback it

will inhibit Wip1 function, which in turn would result in a full activation of CDK1

and prompt mitotic entry. Considerable problem of this model represent the Wip1

actions that lead to activation of CDC25 phosphatases and inactivation of Wee1 ki-

nase. However, these Wip1 actions are strictly dependent on activation of cell cycle

checkpoint. Therefore we speculate that Wip1 might play different regulatory role

in normal cell cycle progression and in mitotic entry from checkpoint recovery.

During normal cell cycle Wip1 would act as proposed by Park et al. (2011). On

the other hand during checkpoint recovery, Wip1 activity would lead to activation

of CDC25 phosphatases and inactivation of Wee1 kinase and thus would promote

mitotic entry. According to this view, the role of Wip1 in regulation of G2/M tran-

sition would be much more complex that is currently thought. Yet again we would

strongly suggest to further validate Park et al. (2011) results. We did not observe

any noticeable delay in cell cycle in prepared cell lines overexpressing wild-type

GFP-Wip1 during regular cell cultivation. Nevertheless, we did not focus on the

measurement of duration of cell cycle phases, especially the G2.
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Conclusions

1. We validated Wip1 antibody (Bethyl Laboratories; A300-664A) and anti-

Wip1 siRNAs (Dharmacon).

2. We prepared stable monoclonal U2OS cell lines expressing wild-type Wip1

N-terminally fused with GFP protein and phosphatase dead Wip1 mutant

N-terminally fused with LAP-tag. These will be used for further studies of

Wip1 dynamics and regulation and for identifying the new Wip1 interacting

partners via tandem affinity purification.

3. We prepared following expression vectors: Wip1-GFP, pLAP-Wip1-S40A-D314A,

pLAP-Wip1-S40D-D314A

4. We described the dynamics of selected representative DNA damage response

proteins upon γ-irradiation and UV-C irradiation. These included gammaH2AX,

Chk2-pT68, Chk1pS317, p53, p53-pS15, p21 and Wip1. Additionally, we de-

scribed the dynamics of the p38MAPK-MAPKAP-K2 pathway, particularly the

proteins MKK3-pS189/MKK6-pS207, p38MAPK, p38MAPK-pT180/pY182 and

MAPKAPK-2-p334 upon γ-irradiation and UV-C irradiation

5. We observed that p53 expression pattern in MCF7 cells after γ-irradiation

correspond to series of pulses. This is in agreement with the literature data.

On the contrary, in U2OS cells, the p53 levels demonstrated a monotone

continuous increase. The similar dynamics was shown after UV-C irradia-

tion. The same dynamics of p53 in MCF7 cells after UV-C irradiation was
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simultaneously described by Batchelor et al. (2008). We suggest that p53

dynamics depends on the presence or absence of effective negative feedback

loops between the upstream p53-activating kinases and Wip1 phosphatase.

6. We showed that p21 levels exhibit a pulsative dynamics after UV-C irradia-

tion, conversely to monotone increase after γ-irradiation.

7. We detected pulsative dynamics in activation of the p38MAPK-MAPKAP-K2

pathway upon γ-irradiation and UV-C irradiation.

8. We showed, in consistence with recent findings of Xia et al. (2011) that Wip1

dynamics after UV-C irradiation is dose dependent. Wip1 levels decrease

upon high doses of UV-C, but do not drop off upon low UV-C doses.

9. We demonstrated that Wip1 is phosphorylated on pSQ/pTQ motif upon UV-C

irradiation. This phosphorylation peaked within 30 minutes after irradiation

and then gradually declined.

10. We showed that Wip1 undergoes phosphorylation on serine 40 specifically

during mitosis. This implies that Wip1 is distinctly regulated during the cell

cycle progression.
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