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Název práce: Dynamika vybraných proteinů buněčné odpovědi na poškození DNA

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Cílem práce bylo charakterizovat dynamiku hladin vybraných proteinů účastnících se

odpovědi na poškození DNA po jednorázovém genotoxickém stresu a to v závislosti na typu

použitého insultu (ionizující a ultrafialové záření), tyto porovnat na různých buněčných

typech lidských nádorových buněk a pokusit se charakterizovat úlohu fosfatázy Wip1

(působící pravděpodobně jako „master reset“) v těchto procesech.

Přístup studenta k práci s literaturou: Zadaní diplomové práce bylo poměrně obtížné,

protože se jedná o relativně novou a tím i neprobádanou oblast, nicméně i přesto bylo

nutno nastudovat a pochopit rozsáhlé množství literárních údajů, což Jan Benada

zvládl vynikajícím způsobem.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Jan Benada pracoval samostatně, osvojil si perfektním způsobem potřebné metody,

rozsah kvalitně provedených experimentů svědčí i o jeho docházce, která se vymykala

standartu.

Přístup studenta při sepisování práce: Práce byla sepsána velice svědomitě, o čemž

svědčí i její rozsah překonávající v úvodu do problematiky řadu doktorských

dizertačních prací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zadané cíle byly splněny a bylo dosaženo zcela nových dosud nepopsaných výsledků

(např. dynamika hladin faktorů signalizace MAPK po ionizujícím záření, které budou

po dokončení publikovány).

Diplomovou práci Jana Benady bych výjiměčně shrnul velmi stručně a to tímto

konstatováním – je to práce zatím nejlepšího diplomového studenta, kterého jsem

během 20. let mé kariéry potkal a pochybuji, zda ho kdy ještě někdo překoná.

Hodnocení navrhuji lépe než výborně.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: